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ATA DE SESSÃO PLENÁRIA 
2ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 9ª LEGISLATURA

ATA SUCINTA DA 43ª (QUADRAGÉSIMA TERCEIRA)
SESSÃO ORDINÁRIA,
EM 21 DE MAIO DE 2024

 
SÚMULA

 
PRESIDÊNCIA: Deputado Wellington Luiz e Robério Negreiros
SECRETARIA: Deputado Ricardo Vale
LOCAL: Plenário da Câmara Legislativa do Distrito Federal
INÍCIO: 15 horas
TÉRMINO: 19 horas e 30 minutos
 
Observação: A versão integral desta sessão encontra-se na ata circunstanciada.
 
1 ABERTURA
 
Presidente (Deputado Wellington Luiz)
– Declara aberta a sessão.
 
1.1 LEITURA DE EXPEDIENTE
– Os Deputados Wellington Luiz e Ricardo Vale procedem à leitura do expediente sobre a mesa.
 
1.2 LEITURA DE ATA
– Dispensada a leitura, o presidente da sessão considera aprovadas, sem observações, as Atas das 40ª,
41ª e 42ª Sessões Ordinárias.
 
2 PEQUENO EXPEDIENTE
 
2.1 COMUNICADOS DE LÍDERES
 
Deputado Jorge Vianna
– Tece críticas à empresa UTI Vida pelas falhas na prestação de serviços e no transporte dos pacientes e
pela carga excessiva de trabalho imposta a seus empregados.
– Lastima a morte de uma criança por falta de atendimento adequado na UPA, à espera de transporte
para um leito de UTI pediátrica no Distrito Federal.
– Imputa ao Instituto de Gestão Estratégica de Saúde do Distrito Federal – IGES-DF e à empresa
contratada para a locomoção de pacientes a responsabilidade pelos óbitos decorrentes da demora no
atendimento devida à falta de ambulâncias.
 
Deputado Chico Vigilante
– Critica decisão do Departamento de Trânsito do Distrito Federal – DETRAN-DF de sair do Shopping
Popular, pede que o presidente desta Casa convoque o diretor do da autarquia e os trabalhadores para
debaterem a medida.
– Menciona que discutirá com o Secretário de Estado de Governo ações para instalar mais órgãos
governamentais no local.
– Refere-se à morte de três crianças e três mulheres na rede pública por falta de atendimento médico, e
sugere que a Secretária de Saúde e o diretor do IGES-DF venham à CLDF para discutir uma solução para
a crise do setor.
– Posiciona-se favoravelmente à aprovação do projeto de lei que trata de questão habitacional, a ser
apreciado na sessão de hoje.
 
Deputado Iolando
– Afirma que o cheque-moradia é uma vitória dos beneficiados.
– Desaprova a decisão do Ministro Alexandre de Moraes, do Supremo Tribunal Federal – STF, de

Ata Sucinta da 43ª Sessão Ordinária
Seção 3
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suspender Resolução do Conselho Federal de Medicina que proíbe a assistolia fetal para interrupção de
gravidez decorrente de estupro após a 22ª semana de gestação.
 
Deputado Gabriel Magno
– Indigna-se com as mortes de crianças ocorridas recentemente nas Unidades de Pronto Atendimento –
UPAs ocasionadas pela demora no atendimento.
– Discorre sobre a má atuação do IGES-DF, e questiona alterações efetuadas pelo instituto nos contratos
com o serviço de ambulâncias.
– Informa que acionou o Tribunal de Contas e o Ministério Público do Distrito Federal para cobrar a
revisão imediata desses contratos e apurar responsabilidades.
– Alerta que faltam profissionais para lidar com a sazonalidade da demanda na pediatria.
– Adverte que o sistema de lançamento de notas na rede pública de ensino não está funcionando, e
clama pela nomeação de técnicos de gestão de informática.
 
Deputado Pastor Daniel de Castro
– Manifesta tristeza pela ação do DF Legal na derrubada de casas no Assentamento 26 de Setembro.
– Requer ao Presidente desta Casa que negocie com o Governo do Distrito Federal medidas alternativas à
remoção das famílias.
 
Deputado Max Maciel
– Responsabiliza o Governador Ibaneis Rocha pelo caos da saúde pública.
– Reprova a destinação de recursos financeiros para a terceirização de serviços pelo IGES-DF e o
descumprimento de contratos, e conclama a população a reagir contra a situação.
– Anuncia que, no próximo dia 29, órgãos do Governo virão a esta Casa para debater o novo sistema de
bilhetagem que pretende abolir o uso de dinheiro em espécie para compra de passagens dentro dos
ônibus.
 
Deputado Joaquim Roriz Neto
– Parabeniza o GDF por instituir o cheque-moradia, e pontua que o Governo Federal fornece
contrapartida que complementa o benefício.
– Solidariza-se com a família da menina Anna Júlia Galvão, falecida na semana passada, e reforça que
apresentou um projeto de lei que prevê medidas preventivas de enfrentamento às doenças sazonais.
 
2.2 COMUNICADOS DE PARLAMENTARES
 
Deputado Eduardo Pedrosa
– Revolta-se com notícia veiculada na mídia a respeito do cancelamento de planos coletivos de saúde de
pessoas autistas, e argumenta em defesa desses usuários, que tiveram seus tratamentos interrompidos.
– Comunica que, em conjunto com o Movimento Orgulho Autista do Brasil e com o Instituto Pace, moverá
ação pública contra a Amil e contra a Agência Nacional de Saúde Suplementar.
– Participa que o Governo pretende revitalizar o Shopping Popular.
 
Deputado Hermeto
– Lê documento enviado pelo Diretor do DETRAN-DF que apresenta razões para a saída do órgão do
Shopping Popular.
 
Deputado Daniel Donizet
– Enaltece as doações feitas pela população do DF para o povo gaúcho na campanha SOS Rio Grande
do Sul.
– Regozija-se com a ampliação de atendimentos do Hospital Veterinário de Taguatinga, e noticia o
andamento do processo de construção de nova unidade de atendimento em Sobradinho.
– Exalta a criação da Delegacia de Proteção Animal, a primeira do país, e cita a construção de abrigo
público para os animais.
– Advoga o aumento das feiras de adoção, e relata o sucesso em evento desse tipo realizado no Parque
da Cidade.
 
Deputado Pepa
– Expressa gratidão pelas condolências recebidas por ocasião do falecimento de sua mãe.
– Demonstra reconhecimento aos deputados que colaboraram para a realização da Festa do Divino
Espírito Santo de Planaltina e ao Secretário de Esporte e Lazer pela reforma e construção de praças
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esportivas naquela região administrativa.
– Julga que a saída da unidade do DETRAN-DF do Shopping Popular não prejudicará os feirantes, e
defende a revitalização do espaço.
 
Deputada Dayse Amarilio
– Preocupa-se com as questões relacionadas à saúde no DF, e reivindica alterações no contrato de
manutenção do SAMU.
– Expõe a peregrinação de famílias que não conseguiram atendimento para suas crianças, o que resultou
em óbito dos pacientes, e questiona a gestão do IGES-DF.
 
Deputado Rogério Morro da Cruz
– Solicita que o Poder Executivo reveja portaria relacionada ao transporte escolar de crianças e
adolescentes em São Sebastião.
– Destaca expansão das regiões do Jardim Botânico e de São Sebastião, e frisa que esse crescimento
deve ser acompanhado pela oferta de aparelhos públicos.
– Cobra responsabilidade dos pais que deixam crianças sozinhas nas paradas de ônibus à espera do
transporte escolar.
 
Deputado Ricardo Vale
– Detalha vistorias da CESC às unidades de atendimento, e enumera as falhas no modelo de gestão do
GDF.
– Pleiteia a reformulação total do sistema, e condena a falta de coordenação das ações do IGES-DF e da
Secretaria de Saúde.
 
Deputado Thiago Manzoni
– Soma-se aos demais parlamentares na solidariedade à família da menina Anna Júlia Galvão, e declara
que o poder público não tem solução para os problemas da área de saúde.
– Opina que esta Casa reforça a dependência da população ao Estado, e avalia que que é preciso um
choque de liberalismo para resolver as mazelas sociais.
 
Deputado Fábio Félix
– Deplora a situação da saúde pública no DF e a ineficiência do IGES, e repudia a falta de planejamento
atinente à sazonalidade doenças.
– Roga por mais investimentos na saúde para promover melhorias no atendimento da população, em
especial com o provimento de profissionais especializados.
– Conclama os pares a não votarem projetos do Poder Executivo até que haja repactuação a respeito da
saúde no Distrito Federal.
 
Deputada Paula Belmonte
– Congratula o Presidente desta Casa pelo engajamento na aprovação do projeto de lei que cria o
Programa Morar DF.
– Relembra sua dor ao perder um filho, lamenta profundamente a morte de crianças, nos últimos dias,
nos hospitais públicos do Distrito Federal, e manifesta indignação com o déficit generalizado de
profissionais na rede pública.
– Alega que não há falta de orçamento, e conclama os Pares a unir esforços para fortalecer o sistema de
saúde.
 
3 ORDEM DO DIA
Observação: As ementas das proposições foram reproduzidas de acordo com a Ordem do Dia
disponibilizada pela Secretaria Legislativa/CLDF.
 
(1º) Discussão e votação, em turno único, do Requerimento nº 1.360, de 2024, de autoria da
Comissão de Assuntos Fundiários que “requer a transformação da Sessão Ordinária de 22 de maio de
2024 em comissão geral, para discussão do Projeto de Lei Complementar nº 41/2024, que aprova o Plano
de Preservação do Conjunto Urbanístico de Brasília – PPCUB e dá outras providências”.
– Votação da proposição em turno único. APROVADA por votação em processo simbólico (21 deputados
presentes).
 
(2º) ITEM 101: Discussão e votação, em 1º turno, do Projeto de Lei nº 1.092, de 2024, de autoria do
Poder Executivo, que “cria o Programa Morar DF para aquisição de unidade habitacional de interesse
social na forma que especifica”.
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– Parecer da relatora da CAS, Deputada Dayse Amarilio, favorável à proposição,
acatando a Emenda no 1. APROVADO por votação em processo simbólico (21 deputados presentes).
– Parecer do relator da CEOF, Deputado Joaquim Roriz Neto, favorável à proposição, acatando a Emenda
no 1. APROVADO por votação em processo simbólico (21 deputados presentes).
– Parecer do relator da CCJ, Deputado Robério Negreiros, favorável à proposição, acatando a Emenda
no 1. APROVADO por votação em processo simbólico (21 deputados presentes).
– Votação da proposição em 1º turno. APROVADA por votação em processo simbólico (21 deputados
presentes).
 
(3º) Discussão e votação, em turno único, da Moção nº 800, de 2024, de autoria do Deputado Robério
Negreiros (PSD), que “parabeniza e manifesta votos de louvor aos diretores da CODEVASF pelos
relevantes serviços prestados à Companhia”.
– Votação da proposição em turno único. APROVADA por votação em processo simbólico (21 deputados
presentes).
 
(4º) ITEM 100: Discussão e votação, em 1º turno, do Projeto de Lei nº 1.088, de 2024, de autoria do
Poder Executivo, que “autoriza o Poder Executivo a prestar contragarantia à garantia oferecida pela União
para operação de crédito externa a ser realizada pela Companhia Energética de Brasília S.A. – CEB junto
ao New Development Bank – NDB e dá outras providências”.
– Parecer da relatora da CDESCTMAT, Deputada Paula Belmonte, favorável à
proposição. APROVADO por votação em processo simbólico (21 deputados presentes).
– Parecer do relator da CEOF, Deputado Eduardo Pedrosa, favorável à proposição. APROVADO por
votação em processo simbólico (21 deputados presentes).
– Parecer do relator da CCJ, Deputado Thiago Manzoni, favorável à proposição. APROVADO por votação
em processo simbólico (21 deputados presentes).
– Votação da proposição em turno único. APROVADA por votação em processo simbólico (21 deputados
presentes).
 
(5º) ITEM 99: Discussão e votação, em 1º turno, do Projeto de Lei nº 1.081, de 2024, de autoria do
Poder Executivo, que “altera a Lei nº 7.155, de 10 de junho de 2022, que dispõe sobre o Serviço Público
de Loteria do Distrito Federal, e dá outras providências”.
– Parecer da relatora da CDESCTMAT, Deputada Paula Belmonte, favorável à proposição, acatando as
Emendas nos 1, 3 e 4. APROVADO por votação em processo simbólico (21 deputados presentes).
– Parecer do relator da CEOF, Deputado Eduardo Pedrosa, sobre as emendas nos 1, 3 e 4:
favorável. APROVADO por votação em processo simbólico (21 deputados presentes).
– Parecer do relator da CCJ, Deputado Thiago Manzoni, favorável à proposição, acatando as
Emendas nos 1, 3 e 4. APROVADO por votação em processo simbólico (21 deputados presentes).
– Votação da proposição em 1º turno. APROVADA por votação em processo simbólico (21 deputados
presentes).
 
(6º) Apreciação, em bloco, dos seguintes itens:
 
ITEM 157: Discussão e votação, em turno único, dos requerimentos:
 
Requerimento nº 1.376, de 2024, de autoria do Deputado Gabriel Magno, que “requer a realização
de Audiência Pública Itinerante com a finalidade de debater o Projeto de Lei nº 747/2023, que "dá nova
denominação à Casa de Cultura do Guará”.
 
Requerimento nº 1.384, de 2024, de autoria do Deputado Jorge Vianna, que “requer a realização de
Audiência Pública, a realizar-se no dia 06 de junho, às 9h, no plenário, para debater sobre a
regulamentação Lei nº 6.667, de 15 de setembro de 2020, que “Dispõe sobre o programa de estágio nas
unidades de saúde da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal (bolsa estágio), para alunos de
cursos de formação profissional para as áreas em saúde”.
 
ITEM EXTRAPAUTA: Discussão e votação, em turno único, do Requerimento nº 1.389, de 2024, de
autoria do Deputado Ricardo Vale, que “requer a realização de audiência pública, no dia 17/06/2024, para
discutir as mudanças climáticas e seus efeitos no Distrito Federal”.
 
ITEM 158: Discussão e votação, em turno único, das moções:
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Moção nº 785, de 2024, de autoria da Deputada Dayse Amarilio, que “parabeniza e manifesta votos de
louvor às pessoas que especifica, pelos relevantes serviços prestados à Região Administrativa do Guará
(RA-X), em ocasião da solenidade em homenagem ao seu 55º aniversário”.
 
Moção nº 786, de 2024, de autoria do Deputado Jorge Vianna, que “parabeniza e manifesta votos de
louvor, a Solange Nery, pelos relevantes serviços prestados à população do Distrito Federal, em ocasião
do Dia Internacional da Enfermagem – Semana da Enfermagem Brasileira”.
 
Moção nº 787, de 2024, de autoria do Deputado Jorge Vianna, que “parabeniza e manifesta votos de
louvor, aos profissionais de saúde que especifica, pelos relevantes serviços prestados à população do
Distrito Federal, em ocasião do Dia Internacional da Enfermagem – Semana Brasileira da Enfermagem”.
 
Moção nº 788, de 2024, de autoria do Deputado Martins Machado, que “manifesta votos de Louvor e
homenageia colaboradores do Centro Olímpico e Paralímpico que especifica, pelos excelentes serviços
prestados à população do Riacho Fundo I- RA XVII”.
 
Moção nº 789, de 2024, de autoria da Deputada Dayse Amarilio, que “parabeniza e manifesta votos de
louvor às pessoas que especifica, pelos relevantes serviços prestados à Região Administrativa do Guará
(RA-X), em ocasião da solenidade em homenagem ao seu 55º aniversário”.
 
Moção nº 790, de 2024, de autoria do Deputado Roosevelt, que “reconhece e apresenta votos de
louvor às mulheres que menciona pelos relevantes serviços prestados à população do Distrito Federal na
ocasião da 5ª Semana Legislativa pela Mulher”.
 
Moção nº 791, de 2024, de autoria do Deputado Roosevelt, que “reconhece e apresenta votos de
louvor às mulheres que menciona pelos relevantes serviços prestados à população do Distrito Federal
pela ocasião da 5ª Semana Legislativa pela Mulher”.
 
Moção nº 792, de 2024, de autoria do Deputado Roosevelt, que “reconhece e apresenta votos de
louvor aos Policiais relacionados, pelo profissionalismo e dedicação demonstrados na brilhante atuação
em ocorrência envolvendo sequestro na zona rural do Distrito Federal onde a vítima foi libertada e a
segurança restabelecida”.
 
Moção nº 793, de 2024, de autoria do Deputado Wellington Luiz, que “manifesta Votos de Louvor em
memória da técnica de patologia, Thaís Nunes de Oliveira, da Secretária de Saúde do Distrito Federal”.
 
Moção nº 794, de 2024, de autoria da Deputada Dayse Amarilio, que “parabeniza e manifesta votos de
louvor à pessoa que especifica, pelos relevantes serviços prestados à Região Administrativa do Guará
(RA-X), em ocasião da solenidade em homenagem ao seu 55º aniversário”.
 
Moção nº 795, de 2024, de autoria do Deputado João Cardoso, que “moção de Louvor pelos
relevantes serviços prestados à população do Distrito Federal, às agraciadas abaixo descritas, a serem
entregues durante a 5ª Semana Legislativa pela Mulher”.
 
Moção nº 796, de 2024, de autoria do Deputado Wellington Luiz, que “parabeniza e manifesta votos
de louvor aos servidores que especifica, pelos relevantes serviços prestados à população do Distrito
Federal, em ocasião da Sessão Solene em homenagem ao dia da Defensoria Pública do Distrito Federal -
DPDF”.
 
Moção nº 797, de 2024, de autoria do Deputado Thiago Manzoni, que “parabeniza e manifesta votos
de louvor aos cidadãos que especifica, pelos relevantes serviços de estudos e pesquisas sobre a cultura,
história e geografia prestados ao Distrito Federal”.
 
Moção nº 798, de 2024, de autoria do Deputado Jorge Vianna, que “parabeniza e manifesta votos de
louvor, aos profissionais de saúde que especifica, pelos relevantes serviços prestados à população do
Distrito Federal, em ocasião do Dia Internacional da Enfermagem – Semana Brasileira da Enfermagem”.
 
Moção nº 799, de 2024, de autoria do Deputado Chico Vigilante, que “moção de Louvor pelos
relevantes serviços prestados à população do Distrito Federal, aos agraciados abaixo descritos, a serem
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entregues durante a solenidade do Museu dos Correios”.
 
ITEM EXTRAPAUTA: Discussão e votação, em bloco, em turno único, das seguintes moções:
 
Moção nº 801, de 2024, de autoria do Deputado Hermeto, que “reconhece e apresenta Votos de
Louvor aos Policiais Militares que especifica em comemoração ao 215º aniversário da Polícia Militar do
Distrito Federal”.
 
Moção nº 802, de 2024, de autoria do Deputado Chico Vigilante, “moção de Louvor pelos relevantes
serviços prestados à população do Distrito Federal, ao agraciado abaixo descrito, a ser entregue durante
a Sessão Solene em comemoração aos 135 anos do Museu dos Correios, a realizar-se no dia 17 de maio
de 2024”.
 
Moção nº 803, de 2024, de autoria do Deputado Wellington Luiz, que “parabeniza e manifesta votos
de louvor aos servidores que especifica, pelos relevantes serviços prestados à população do Distrito
Federal, em ocasião da Sessão Solene em homenagem ao dia da Defensoria Pública do Distrito Federal –
DPDF”.
 
Moção nº 804, de 2024, de autoria do Deputado Pastor Daniel de Castro, que “reconhece e apresenta
Votos de Louvor aos integrantes do Projeto Impacto Radical pela marca de 12 mil participantes”.
 
Moção nº 805, de 2024, de autoria da Deputada Doutora Jane e outros, “Moção de Louvor em Sessão
Solene em comemoração ao aniversário da Região Administrativa de Sobradinho (RA-V), a ser realizada
no dia 22 de maio de 2024, às 19:00 horas, no Teatro de Sobradinho localizado na Quadra 12, às
pessoas que especifica”.
 
Moção nº 806, de 2024, de autoria da Deputada Doutora Jane e outros, que “Moção de Louvor em
Sessão Solene em comemoração ao aniversário da Região Administrativa de Sobradinho (RA-V), a ser
realizada no dia 22 de maio de 2024, às 19:00 horas, no Teatro de Sobradinho localizado na Quadra 12,
às pessoas que especifica”.
 
Moção nº 807, de 2024, de autoria do Deputado Thiago Manzoni, que “parabeniza e manifesta votos
de louvor aos cidadãos que especifica, pelos relevantes serviços prestado à população do Distrito
Federal”.
 
Moção nº 808, de 2024, de autoria da Deputada Paula Belmonte, que “parabeniza e manifesta votos
de louvor às mulheres que especifica, pelos relevantes serviços prestados à população do Distrito Federal,
em ocasião da Sessão Solene em homenagem às mulheres que cuidam de crianças”.
 
Moção nº 809, de 2024, de autoria do Deputado Rogério Morro da Cruz, que “parabeniza e manifesta
votos de louvor às mulheres que especifica, pelos relevantes serviços prestados à população do Distrito
Federal na ocasião da 5ª Semana Legislativa pela Mulher”.
 
Moção nº 810, de 2024, de autoria do Deputado Gabriel Magno, que “manifesta votos de louvor e
aplausos às pessoas e instituições que especifica, por ocasião do Dia Nacional da Luta Antimanicomial”.
 
Moção nº 811, de 2024, de autoria do Deputado Gabriel Magno, que “manifesta votos de louvor e
aplausos às pessoas e instituições que especifica, por ocasião do Dia da Nakba”.
 
Moção nº 812, de 2024, de autoria do Deputado Roosevelt, que “parabeniza e manifesta votos de
louvor aos Bombeiros e Bombeiras Militares do Distrito Federal que participaram da missão de apoio às
vítimas das enchentes no Rio Grande do Sul, pela importante contribuição prestada àquele estado em um
momento tão difícil”.
 
Moção nº 813, de 2024, de autoria do Deputado Fábio Félix, que “parabeniza e manifesta votos de
louvor às pessoas mencionadas por sua luta e dedicação aos direitos das pessoas com deficiência”.
 
– Votação das proposições, em turno único. APROVADAS por votação em processo nominal, com 20
votos favoráveis. Houve 4 ausências.
 



9Suplemento do DCL Nº 112, Brasília, segunda-feira, 27 de maio de 2024

(7º) ITEM 102: Discussão e votação, em 2º turno, da Proposta de Emenda à Lei Orgânica nº 2, de
2023, de autoria do Deputado Wellington Luiz e outros, que “altera a Lei Orgânica do Distrito Federal
para dispor sobre a fixação do subsídio dos agentes públicos que especifica, em compatibilidade com a
Emenda à Constituição nº 19, de 4 de junho de 1998, e para fixar a data de posse dos Deputados
Distritais, do Governador e do Vice-Governador do Distrito Federal no 6 de janeiro, em compatibilidade
com a Emenda à Constituição nº 111, de 28 de setembro de 2021, bem como para fixar o quórum de
aprovação de Propostas de Emenda à Lei Orgânica do Distrito Federal e dá outras providências”.
– Votação da proposição em 2º turno. APROVADA por votação em processo nominal, com 20 votos
favoráveis. Houve 4 ausências.
 
(8º) ITEM EXTRAPAUTA: Discussão e votação, em 1º turno, do Projeto de Lei nº 1.095, de
2024, de autoria do Poder Executivo, que “altera a Lei nº 7.313, de 27 de julho de 2023, que dispõe
sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício financeiro de 2024 e dá outras providências”.
– Parecer do relator da CEOF, Deputado Eduardo Pedrosa, favorável à proposição, com apresentação de
emenda do relator. APROVADO por votação em processo simbólico (20 deputados presentes).
– Votação da proposição em 1º turno. APROVADA por votação em processo simbólico (20 deputados
presentes).
 
(9º) ITEM 97: Discussão e votação, em 1º turno, do Projeto de Lei nº 285, de 2023, de autoria do
Poder Executivo, que “atualiza a legislação distrital que trata do sistema penitenciário e das políticas de
segurança pública, em virtude da criação da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do
Distrito Federal”.
– Parecer do relator da CEOF, Deputado Eduardo Pedrosa, favorável à proposição, acatando
as Emendas nos 1 e 2. APROVADO por votação em processo simbólico (20 deputados presentes).
– Parecer do relator da CCJ, Deputado Robério Negreiros, favorável à proposição, acatando
as Emendas nos 1, 2. A Emenda nº3 foi destacada. APROVADO por votação em processo simbólico (20
deputados presentes).
– Votação da proposição em 1º turno, ressalvado o destaque apresentado. APROVADA por votação em
processo simbólico (20 deputados presentes).
– Votação da Emenda nº 3, destacada. RETIRADO DE PAUTA O PROJETO DE LEI.
 
(10º) ITEM 103: Discussão e votação, em 1º turno, do Projeto de Resolução nº 36, de 2024, de
autoria do Jorge Vianna, que “altera a Resolução nº 167, de 2000, que ‘institui o novo Regimento Interno
da Câmara Legislativa do Distrito Federal e dá outras providências’, consolidada pela Resolução nº 218,
de 2005, para dispor sobre o afastamento justificado dos deputados distritais em caso de morte do
cônjuge, companheiro, pai, mãe, filho ou irmão”.
– Parecer do relator da Mesa Diretora, Deputado Pastor Daniel de Castro, favorável à
proposição. APROVADO por votação em processo simbólico (20 deputados presentes).
– Parecer do relator da CCJ, Deputado Thiago Manzoni, favorável à proposição. PROFERIDO.
– Votação da proposição em 1º turno. APROVADA por votação em processo nominal, com 19 votos
favoráveis.
 
4 COMUNICADOS DA PRESIDÊNCIA
 
Presidente (Deputado Wellington Luiz)
– Anuncia a presença de professores e alunos da Universidade do Envelhecer – UniSER da Universidade
de Brasília, que participam do projeto Conhecendo o Parlamento, sob a coordenação da Escola do
Legislativo.
– Registra a presença de Marcelo Vaz Meira da Silva, Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e
Habitação, do presidente do Conselho de Habitação e demais integrantes da SEDUH, e de diretores do
Departamento Intersindical de Assessoria Parlamentar e da Companhia de Desenvolvimento Habitacional
do DF.
 
5 ENCERRAMENTO
 
Presidente (Deputado Wellington Luiz)
– Convoca os deputados para sessão extraordinária a realizar-se em seguida.
– Declara encerrada a sessão.
 
Observação: O relatório de presença, os relatórios de presença por recomposição de quórum e as folhas
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de votação nominal, encaminhados pelo Setor de Apoio ao Plenário e pela Secretaria Legislativa, estão
anexos a esta ata.

 
Eu, Primeiro-Secretário, nos termos do art. 128 do Regimento Interno, lavro a presente ata.

 
 

DEPUTADO PASTOR DANIEL DE CASTRO
Primeiro-Secretário

Documento assinado eletronicamente por DANIEL DE CASTRO SOUSA - Matr. 00160, Primeiro(a)-
Secretário(a), em 23/05/2024, às 14:20, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019,
publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 1675500 Código CRC: 729EA8C8.
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LIDO
 

ATA SUCINTA DA 43ª (QUADRAGÉSIMA TERCEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA
Ata considerada lida e aprovada na 45ª (QUADRAGÉSIMA QUINTA) Sessão Ordinária, em 23 de MAIO

de 2024.
 

Documento assinado eletronicamente por LUCAS DEMETRIUS KONTOYANIS - Matr. 22405, Assessor(a)
Especial, em 23/05/2024, às 15:07, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no
Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 1681037 Código CRC: C3BEF1B8.
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ATA DE SESSÃO PLENÁRIA 
2ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 9ª LEGISLATURA

ATA SUCINTA DA 44ª (QUADRAGÉSIMA QUARTA)
SESSÃO ORDINÁRIA,
EM 22 DE MAIO DE 2024

 
SÚMULA

 
PRESIDÊNCIA: Deputado Daniel Donizet
LOCAL: Plenário da Câmara Legislativa do Distrito Federal
INÍCIO: 15 horas e 16 minutos
TÉRMINO: 17 horas e 11 minutos
 
Observação: A versão integral desta sessão encontra-se na ata circunstanciada.
 
1 ABERTURA
 
1.1 LEITURA DE EXPEDIENTE
– O Deputado Daniel Donizet procede à leitura do expediente sobre a mesa.
 
2 COMUNICADO DA PRESIDÊNCIA
 
Presidente (Deputado Daniel Donizet)
– Informa que, de acordo com o Requerimento nº 1.360, de 2024, de autoria da Comissão de Assuntos
Fundiários, a sessão ordinária será transformada em comissão geral para discussão do Projeto de Lei
Complementar nº 41, de 2024, que aprova o Plano de Preservação do Conjunto Urbanístico de Brasília –
PPCUB e dá outras providências.

 
3 ENCERRAMENTO
 
Presidente (Deputado Daniel Donizet)
– Após concluída a comissão geral, agradece a presença de todos e declara encerrada a sessão.

 
 

Eu, Primeiro-Secretário, nos termos do art. 128 do Regimento Interno, lavro a presente ata.
 
 

DEPUTADO PASTOR DANIEL DE CASTRO
Primeiro-Secretário

Documento assinado eletronicamente por DANIEL DE CASTRO SOUSA - Matr. 00160, Primeiro(a)-
Secretário(a), em 23/05/2024, às 14:20, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019,
publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 1675979 Código CRC: 29B96BFF.

Ata Sucinta da 44ª Sessão Ordinária
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LIDO
 

ATA SUCINTA DA 44ª (QUADRAGÉSIMA QUARTA) SESSÃO ORDINÁRIA
Ata considerada lida e aprovada na 45ª (QUADRAGÉSIMA QUINTA) Sessão Ordinária, em 23 de MAIO

de 2024.
 

Documento assinado eletronicamente por LUCAS DEMETRIUS KONTOYANIS - Matr. 22405, Assessor(a)
Especial, em 23/05/2024, às 15:07, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no
Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 1681136 Código CRC: 53227064.
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ATA DE SESSÃO PLENÁRIA 
2ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 9ª LEGISLATURA

ATA SUCINTA DA 18ª (SESSÃO EXTRAORDINÁRIA)
SESSÃO EXTRAORDINÁRIA,

EM 21 DE MAIO DE 2024
 

SÚMULA
 

PRESIDÊNCIA: Deputado Wellington Luiz
SECRETARIA: Deputado Ricardo Vale
LOCAL: Plenário da Câmara Legislativa do Distrito Federal
INÍCIO: 19 horas e 31 minutos
TÉRMINO: 19 horas e 41 minutos

 
Observação: A versão integral desta sessão encontra-se na ata circunstanciada.
 
1 ABERTURA

 
Presidente (Deputado Wellington Luiz)
– Declara aberta a sessão.
 
2 ORDEM DO DIA

 
Observação: As ementas das proposições foram reproduzidas de acordo com a Ordem do Dia
disponibilizada pela Secretaria Legislativa/CLDF.
 
(1º) Discussão e votação, em 2º turno, do Projeto de Lei nº 1.092, de 2024, de autoria do Poder
Executivo, que “cria o Programa Morar DF para aquisição de unidade habitacional de interesse social na
forma que especifica”.
– Votação da proposição em 2º turno. APROVADA por votação em processo simbólico (20 deputados
presentes).
– Apreciação da redação final. APROVADA.
 
(2º) Discussão e votação, em 2º turno, do Projeto de Lei nº 1.081, de 2024, de autoria do Poder
Executivo, que “altera a Lei nº 7.155, de 10 de junho de 2022, que dispõe sobre o Serviço Público de
Loteria do Distrito Federal, e dá outras providências”.
– Votação da proposição em 2º turno. APROVADA por votação em processo simbólico (17 deputados
presentes).
– Apreciação da redação final. APROVADA.
 
(3º) Discussão e votação, em 2º turno, do Projeto de Lei nº 1.088, de 2024, de autoria do Poder
Executivo, que “autoriza o Poder Executivo a prestar contragarantia à garantia oferecida pela União para
operação de crédito externa a ser realizada pela Companhia Energética de Brasília S.A. - CEB junto ao
New Development Bank - NDB e dá outras providências”.
– Votação da proposição em 2º turno. APROVADA por votação em processo simbólico (17 deputados
presentes).
– Apreciação da redação final. APROVADA.
 
(4º) ITEM EXTRAUTA: Discussão e votação, em 2º turno, do Projeto de Lei nº 1.095, de 2024, de
autoria do Poder Executivo, que “altera a Lei nº 7.313, de 27 de julho de 2023, que dispõe sobre as
diretrizes orçamentárias para o exercício financeiro de 2024 e dá outras providências”.
– Votação da proposição em 2º turno. APROVADA por votação em processo simbólico (18 deputados
presentes).
– Apreciação da redação final. APROVADA.
 
(5º) Discussão e votação, em 2º turno, do Projeto de Resolução nº 36, de 2024, de autoria do
Jorge Vianna, que “altera a Resolução nº 167, de 2000, que “institui o novo Regimento Interno da

Ata Sucinta da 18ª Sessão Extraordinária
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Câmara Legislativa do Distrito Federal e dá outras providências”, consolidada pela Resolução nº 218, de
2005, para dispor sobre o afastamento justificado dos deputados distritais em caso de morte do
cônjuge, companheiro, pai, mãe, filho ou irmão”.
– Votação da proposição em 2º turno. APROVADA por votação em processo nominal, com 17 votos
favoráveis. Houve 7 ausências.
– Apreciação da redação final. APROVADA.
 
3 COMUNICADO DA PRESIDÊNCIA

 
Presidente (Deputado Wellington Luiz)
– Comunica que, em razão da aprovação do Requerimento nº 1.360, de 2024, de autoria da Comissão
de Assuntos Fundiários, a sessão ordinária de amanhã, dia 22 de maio, será transformada em comissão
geral para discussão do Projeto de Lei Complementar nº 41/2024, que aprova o Plano de Preservação
do Conjunto Urbanístico de Brasília – PPCUB e dá outras providências.
 
4 ENCERRAMENTO

 
Presidente (Deputado Wellington Luiz)
– Declara encerrada a sessão.
 
Observação: Os relatórios de presença por recomposição de quórum e a folha de votação nominal,
encaminhados pelo Setor de Apoio ao Plenário e pela Secretaria Legislativa, estão anexos a esta ata.

 
 

Eu, Primeiro-Secretário, nos termos do art. 128 do Regimento Interno, lavro a presente ata.
 
 

DEPUTADO PASTOR DANIEL DE CASTRO
Primeiro-Secretário

Documento assinado eletronicamente por DANIEL DE CASTRO SOUSA - Matr. 00160, Primeiro(a)-
Secretário(a), em 22/05/2024, às 14:56, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019,
publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 1676890 Código CRC: 9907BE3B.
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LIDO
 

ATA SUCINTA DA 18ª (DÉCIMA OITAVA) SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
Ata considerada lida e aprovada na 45ª (QUADRAGÉSIMA QUINTA) Sessão Ordinária, em 23 de MAIO

de 2024.
 

Documento assinado eletronicamente por LUCAS DEMETRIUS KONTOYANIS - Matr. 22405, Assessor(a)
Especial, em 23/05/2024, às 15:08, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no
Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 1681041 Código CRC: 732890AE.
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�}���¤]�d¥�¦jhro§j¥�hö e©ohjfªhij¥�ho§jfisj¥�jg�m§j©g�«ho¥¥oh�c������t��m§j©g�
�oh	g
��m����c������t�o�m§j©g¥�«ho¥¥oh
�oh	g�c������t��i©nisineji¥�ge�rë e§jfisj¥��
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ggg�h�MLl�̂[RMRmLlq�GgŴ[lL�M̂IQl̂[RLGMS�TQNLGMS�UVQWRM�X�YQ[�\IK]W[̂M�_̀�RQ
abcdacadefS

gs�h�ML�tI[kjWMN�RQ�nLWPMlu�WMl�VMPvI[Ml�RL�MIPw�_xu�gsu�Q�RL�MIPw�_̀q�GgŴ[lL
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TQNLGMS�UVQWRM�X�YQ[�\IK]W[̂M�_̀�RQ�abcdacadefS

~�e��nLVTQPQ�TI[pMJpMVQWPQ�ML�rLpQIWMRLI�RL�y[lPI[PL��QRQIMN�M
[W[̂[MP[pM�RMl�NQ[l�ijQ�R[lTLW�MV�lLkIQ�

g���̂I[M�mL�RQ�̂MIKLlu�{jW��Ql�Lj�QVTIQKLl�T}kN[̂Ll�WM�MRV[W[lPIM�mL
R[IQPMu�MjP�Iij[̂M�Q�{jWRM̂[LWMNu�Lj�MjVQWPL�RQ�ljM�IQVjWQIM�mLq

�����zoE����Eoz���D����z������z�E�����o�oEZ�C�zo��EoA�Oo���E�����C
�E���Oo#����o��ZEA�zC�oz�ZD����Z�o�o�Z��zo#�Z��E�Z�
�

�w �8��-���8

�wew HWPQ�L�Q�TLlPLu�QlPM��W[RMRQ�RQ�\I�MVQWPL�Q�|QllLMNu�̂LV�{jWRMVQWPL�WMl�TIQV[llMl
RL�yQ̂IQPL�W��x�we�du�RQ�a��RQ�VMI�L�RQ�adaau�WM�YQ[�\IK]W[̂M�RL�y[lPI[PL��QRQIMN�Q�WM�YQ[
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�8C�z�Cd¥z®̄o�Ä-óæ�À¼Å���nn�»»Ûæ

ñºÃC�d�-z¹z®̄o�-z�À8́N8¥zNdz�-8�Ç�z�8Èz�8�¥oµ�ÉoY8�z�́o�º�8�8�¥z®̄o�-o�ºzN8́8N
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À¼ñ�¿ÅÎË¬�Ä-óæ�À¼Å�Ò��ÒÍ��Û�́o�Cd¹�o�Ó8�

�����

�������� !��"�!��#�"$�%%%&��'�(")!&�! "* !�+!��" "((#+!+"�+"

"� !$#�,!$"����+"�.*�)"���+"�/"#�!�01$!*!�2"3#(/!45!�+��6#(�*#���7"+"*!/

5#(!�+���*!�(9�*$!*�!(�.!* "/!(�:/!���;*"(("*<=*.�"$�>!��!3"$

?�$#�!/$"��"�%+"�4@ !+!�A�>:?%�(!/#"��!$�(�B'"�!�D�5"*�!+�*#!�+�

6#(�*#���7"+"*!/�!'�'�'���.*� "((��EF%����GGGGHIGGGJJKJL<HGJMIMG&���+"

"(�O��("�+��#�# #!+!(�!(�+#( '((P"(�(��*"����"$!Q

�����

+��"$�B'"�."("�!�0�*�"�+"�0���!(��"*�+"�"*$#�!+��!��*!�(9�*$!RO��+!(

*'�*# !(�"$�>:?%&�!/"*�!$�(�B'"�"S#(�"$�+" #(P"(�)'+# #!#(�,"�"*�3T�"!(

�����)��+�(�$!�+!+�(�+"�("3'*!�R!�('.*! #�!+�(&�!/3'$!(�+"/!(

+"�"*$#�!�+��B'"�!�U+$#�#(�*!RO��!�(�"�,!I("�+"�"S /'#*�!(�.!* "/!(

:/!���;*"(("*<=*.�+!��!("�+"� V/ '/��+�(�!+# #��!#(�+"��"$.��+"�("*5#R��"

#�(!/'�*#+!+"�+"�$�+��B'"���!(('����*"B'"*�"S�*"$!� !'�"/!&�.�#(&�(�$�)&

�!#(�+" #(P"(�5"+!$�!�#**"+'4�#/#+!+"�+"�5"� #$"���(&�+"5"�+��("*

!�!/#(!+��!� �**"�!�9�*$!�+"�!.'*!RO��+!�!/'+#+!�>:?%W�

¬8d¥zC�8CCzC�o²C8NYz®X8Cµ�È�¥o·C8µ�8�¥̄oµ��z�ºNd�8dNz��d�¥z�-8�ÇNoÈ8¥o�-8�Z8dµ
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É̈§°¢¾³�Ö«É°§°¥©�¦¥¬¢°¥É¥� ª̈�Ö«©Í¥É³Ç�×§¥ª�¦¥¬¢Ê³¦ª¥É¥¢� ª̈
½¥¬¥Í̈¬¢�́̈¢¢³¥°¢�Ø³ª°¬¥©ª̈ ¬̈�ÒÉ̈¬°Ê°§Ó²̈°¢�Ù½́ØÒ��

¥́¦ÓÍ¦¥Ê³��¬°§³���³È¦̈�¥�²¥¬¥Í̈ª�É̈�Ô«̈�¦¥¥�̈¢̈�¥¦±Í³�¬¾³�°¬§°É°¦Ó
Ô«¥©Ô«̈¦�¦̈¥Ö«¢̈Ç�̈�§̈Ð¾³�Ê̈°¥�¥³¢�¦̈¥Ö«¢̈¢�Í̈¦¥°¢�É³¢�¢̈¦²°É³¦̈¢�̈¿³«
ª̈£¦̈Í¥É³¢�£ÎÈ©°§³¢�É³�Ñ°¢¦°³�ṎÉ̈¦¥©�

�����· �	³ª£̈̈�¥�§¥É¥�®¦Í¾³�¥�²̈¦°×§¥Ð¾³�É³�§³¬¦¥§
̈Ô«̈�É³¢
°¬̈¦̈¢¢¥É³¢Ç�²°¢¥¬É³�§³¬Ê̈¦°¦�¢̈�¥¢�£¥¦§̈©¥¢�É̈¢§¦°¥¢�¬³�¥¦±Í³�¥¬̈¦°³¦Ç
³¦¥�¦¥¬¢Ê³¦ª¥É¥¢�̈ª�½́ ØÒÇ�̈¢¾³�̈ª�§³¬Ê³¦ª°É¥É̈�§³ª�¥¢�¦̈¢£̈§±²¥¢
É̈§°¢�̈¢�Ö«É°§°¥°¢Ç�°¬§©«¢°²̈�Ô«¥¬³�¥³¢�£̈¦§̈¬«¥°¢�É̈¢§¦°³¢�¬³�¥¦��
É̈¢¥�©̈°�

����Ø¥�
°£®̈¢̈�É̈�É°²̈¦Í�¬§°¥¢�̈¬¦̈�³�Ô«̈�§³¬¢¥�¬³�§³¬¦¥§
̈Ô«̈�̈�³
�«©³�Ö«É°§°¥©�³«�¥«¢�¬§°¥�É̈¢̈Ç�Ô«̈�Ö«¢±×Ô«̈ª�¥�¥©̈¦¥Ð¾³�É³�²¥©³¦
£̈¦§̈È°É³�³«�¢«¥�̈�§©«¢¾³Ç�É̈²̈¦Ó�¢̈¦�¥¢¢̈Í«¦¥É³�¥³�°¬̈¦̈¢¢¥É³�£¦�²°³
É°¦̈°³�¥³�§³¬¦¥É°®¦°³�̈���¥ª£©¥�É̈Ê̈¢¥�

����	¥È̈¦Ó���¡¢¢̈¢¢³¦°¥��«¦�É°§³Â�̈Í°¢©¥±²¥�³«�«¬°É¥É̈�̈Ô«°²¥©̈¬̈�É³
®¦Í¾³�É̈�³¦°Í̈ª�³�̈�¥ª̈ �É̈�ª�¦°³�

������ �¡¢�ª̈ É°É¥¢�¥Éª°¬°¢¦¥±²¥¢�É̈§³¦¦̈¬̈¢�É³�¥¦����É̈²̈¦¾³�¢̈¦
¥É³¥É¥¢�¬³�£¦¥�³�É̈����Ù¢̈¢¢̈¬¥��É°¥¢�¥�§³¬¥¦�É¥�£«È©°§¥Ð¾³�É̈¢¥�©̈°�

������ �¡¢�¥©̈¦¥Ð�̈¢�¬³¢�£¥¦�ª̈ ¦³¢�É̈�§Ó©§«©³¢�¦̈©¥±²¥¢�¥³��°¢̈ª¥��¬°§³
É̈��̈¢¾³�É̈�Á̈§«¦¢³¢� «ª¥¬³¢�Ù�Ò�Á �Ç�¢̈�¬̈§̈¢¢Ó¦°¥¢�¥³�§«ª£¦°ª̈ ¬³
É̈¢¥�©̈°Ç�É̈²̈¦¾³�¢̈¦�̈Ê̈±²¥É¥¢�£̈©³�!¦Í¾³�	̈¬¦¥©�É̈��̈¢¾³�É̈�́̈ ¢¢³¥¢
É³�Ñ°¢¦°³�ṎÉ̈¦¥©�
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%̄�¤���Ǟ�¤Ǟ��̄Ädp�̄�̄���Z�������Ïo�̄{�¤�o��(���Ïo�̄�����:��̄�¤�����ÄZ����
p6�Ä¤�̄��Z�:Z��¤��o:�Ï̄��:������¤�̄�ZÄo�¤�̄���:Z���̄����,/�4�Ï����$Äo��¤��8¤�ÄÏǞo:�����¤Ǟo:Äo���
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©̈ª«³³ª�µ�®³±æª̧ǣ®ª��ã«·²́®ª¹��£n�-¶ÁÖÌY�"ÌÌ�ÖÌY��¬-Y�ÁáÖn-Y�8Ì�n¡¬¶ÁÌ�án�Ì"ÖáQ-��¦¶YCÌ�Yá
Ì"á¬ÌY�Ì�y-ÖnÌ�8á�á�áC¶ÁÌÖ�º"Ö-Cá8¡ná¬Á-Ã�¶nÌ�8áC¡Y¢-�o¶8¡C¡Ì�ÁÖÌ¬Y¡ÁÌ8Ì�án�o¶�Ì8-�º"Ö-CáYY-Ã�
ÁÖÌ¬Yy-ÖnÌ¬8-�8áÁáÖn¡¬Ì8ÌY�Ö¶¦Ö¡CÌY�-¶�"ÌÖCáÌY�Öán¶¬áÖÌÁËÖ¡ÌY�án�R��¾��Yán�-yá¬YÌ�S
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��LL-�km#�-f�-K�L�#�k�#�8m��W��#J-�h�mf�-K#�L�W�-�L��Wmbm�dW��K#mP��m
8�������		�X�	�	dX���	[X��d�	[�W\�ZV̂_ZUV]���	�KmL�Nlm�8���m bmL�V]
cZV̂_ZV_VeS

[m#���f�8�L�-J-�L��I���m�[#mJ�LLm�W\�̂̂ ^̂a�̂̂ ÛUYU]XâUV�V̂�km�
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G��N�SDIDBBRGNGD�GD�VWD�N�FNC�ERN�BD\N�GRBIRQXRSNGN�QAE�NCA�GA��AUDESNGAE
D�SYA�QAE�NCA�GA�eDIEDCbERA�GD�gBCNGA�GA�HRBCERCA�jDGDENX�QEAQASDSCD�

D��N�IASUDSRkSIRN�D�N�AQAECWSRGNGD�GD�NGAOYA�GN�FDGRGN�
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SN�]DR��>�LJM�GD�?L�GD�BDCDF�EA�GD�K���M�SN�]DR�iAFQXDFDSCNE�S��KLKM�GD�J
GD�FNRA�GD�=LLL�D�AWCENB�SAEFNB�NQXRIbUDRBM�RSIXWBRUD�N�\WERBQEWGkSIRN�D
ED̂WXNFDSCNO�DB�GA��ER�WSNX�eWQDERAE�gXDRCAENX>

����l�vm�}z�ztup�vp�p�vm{zvp��vm�vmromrzr�

N��RS�AEFNSGA�VWD�N�FDGRGN�SYA�̂DEN�RFQNICA�AEONFDSCbERA��SNSIDREA
NAB�IA�EDB�Q��XRIAB�GA�HRBCERCA�jDGDENXM��DF�IAFA�NAB�BDWB�cÊYAB�D
DSCRGNGDB�

���SA�INBA�DF�VWD�N�QEAQABCN�RFQXRINE�EDS�SIRN�GD�EDIDRCNM�IERNOYAM
NQDE�DROANFDSCA�AW�D
QNSBYA�GN�NOYA�̂AUDESNFDSCNXM�AW�NWFDSCA�GD
GDBQDBNBM�RS�AEFNSGAM�IWFWXNCRUNFDSCD_

K>�N�DBTFNTUN�GA�RFQNICA�AEONFDSCbERA��SNSIDREA�SA�D
DEI�IRA�DF�VWD
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��IT_j�����Ij�j�T��j$
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VH��j�v����D��H��jIT��ngIh�TSjp~HkT�v�KL����I���QzvT�H�H���QTPH�_���j
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qDW�VD�XF~DW�}mXw�Vw�DqDW�F���DmW�w�JD��w�qDW�|Dm�DZFmW
��D�D~�}W�DW�FJ�|Vm}$�|}D�}~}qDqF$

T$�D��g�IH���j�������ISHv���TQ_T_gv��j��p��c.9a�qHS$�ng�TST�v�Vv�Qj��IH��HI��p
���IH�gQHI���j��j��HILT�jI�Q�j�_�QkHQ�j���SjT���fgvk���R�Q�j��H��y���
�HS��UQST��H�QH��HQSjQ_I��iuTSH�H���IjLT�HQ_j�fg�TST�v�

����������������������������������������������������	�
����������
����������������������������	�������������������������������������
N�����������������
��������������������������	����������������
������������
�����������������	������������������
������������������
�������������������
���������������������������������������������� 

TTT$��H�gv_j�T��IH�STQ�hLHvR�Qj�H���STHR���jPHI_���j�SjQ_I��T_iITj�H��j
���vj��HPH�jR�Sj�j�SjQ�T��j��H�L�vT���H��j��_j����TQT�_I�KLj�tgH
�H_HI�TQ����HGSvg��j�H���_I�Q�PjI����j��H�HLHQ_g�T���TPHIHQ����H��|Vm}�

TL$�qH�Tkg�v��jI_H�QHSH��zIT����LHITyS���j��j�SjQ_I�SrHtgH��j��HILT�jI��
y���H�SjQPHITI��H�_j�j�������ISHv����HISHuT������{_gvj��H�L�Q_�kHQ�
_I�u�vrT�_����HSjIIHQ_H���H��v�Qj��HSjQ!�TSj��H�_�j�HPHKL��HQ_H
SjQ_H��v�����Q����HST�"H��_I�u�vrT�_���_I�Q�T_�����H��P�LjI��j
TQ_HIH����jR�TQSvg�TLH�H��_HI�j���HISHQ_g�T�$

�

DqJ}m}W��D�}|w$�VFWWwD~$�WF�|}qw�D�qD��[mqD��w��ww�w�#m}XD
qw�q�$�V~DmwW���FWWF�F�[�V$�XwmXFq}qwW�Vw��JF}w�qF�qFX}W�w
n[q}X}D~$�qFX}W�FWY�Xq��]sbY]]�F�.$̂èYbb$�XwmXFWW�w�qF�w�qFJ�FJ
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bd̀ f̀̂]̀���ad�]kmd}ĉz�̂�cdzakdĉ�ef�d�kef�f�vdkh]zdkmf�x�̀]hf�ĝ
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��o��o���¤̄¹Ǟ���o��$/9D�Oo�ZDdp{�|}~��¤̄¹Ä���¹�D������$/��/�|��$/9D�

��o��o�dOo�ZD���}¹~Ä��¹��9�D��D�/�/�����o��9o�/�ZD��D���o����D�o�

o�o���o�/�D�����$��D��/��D�¹��9/��D��o��o9��D9���/���D��������D

�o�o�/$¹��D���D��/��o��o���ZD�������/$���/9���/�/�o����$�/�D¹�9D�

�o��D���/����9��/���o�/9�o��D�o�D��o�$o�����Ä�������o��o�o��D���ZD��o

�D��D�����Ä������¹�/��/��o$/�D�/�/���o$/�o9�ZD��DD��o9/�ZD��o

����9����/�ZD��o��/��o��/��o�����o�D�����$��D���o��/�����o��o�/��/��o

�o��ZD��o��o��D/��

����o�o9�o���D�D��/����/�/�o9�o�����o���ZD�9�����¤d¤Ä��¹�o�/9/�/��D

 ����9/$��o��D9�/���D��������D��o�o�/$¹�/�¡�/$��9�D��/�/�9o�o����/�o��o

¡�o��o�/�o9�/��9¢/�D���D�o�D��o�$o�����£�/�/�¥o���$/��/��D��������D

�o�o�/$¹�D��o��/9�D�/��D9�o��ZD�o��O�¦§��/���/��o$/���o��9o�/�̈��/�

�o��o���/��/�o��o�©��$D��o$D���o����D�o��o��o9��D9���/���/��o��o�/��/��o

���/�D��o�������$���/¹���/��o���o9�D�o��o�o9�D$���o9�D�{��/$���o/����¹

���D�o9�o9���o9�D��D���D��D�D�/�D��o$/���D���/�D��/|�o�/$��D��������D

�o�o�/$¹�9D���o��D���D���/�o�o��ª��«���D�9���Ä��d¤Ä���|�����d���d�{�¬¦�

¬�D��o�¡�o¹��D9¡�/9�D�/��o�D�o9�/�ZD��/�o���D��o��o��D9�/���D��������D

�o�o�/$��o9¢/��o��o�o���D�/�o9/��/D���o����D�o��/��D�¹��9/��D��o

�o9��D9���/���/��o/���¹�D���D�o�D��o�$o����D�D��D��o$/��9��/�o���9��/

�o��/�����o��o�/��/���o�o9�o���/9��D��/��o��O�¦§�/���/��o$/���o��o���/�

�D�� �o����D�o�� o� o���o�/�D�¹� �o$/��/�o9�o� /D�� �$/9D�

����/�o9��D9/�D�¹��9�o�o9�o9�o��D�̈��ZD�D��o9��/�o�/�¡�o�o��o�/�

��9��$/�D��

¦o��o��D9�D¹��9��/��o��/$�/��¡�o¹��D9�D��o��9�D��/�®o����o��/�/���o$/

p9��/�o��o�����9����/�ZD��/��D$¢/��o��/�/�o9�D¹�9D���o��D���/��$/9�$¢/

�}}��}¤}��¹��o��o�o�¹�/��/$�o9�o¹�/���/��o$/���o$/��/��/D��$/9D
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�̀�ab� cd���e��f gjYh\iXjkh]̂Y�îhYh]X̂jY�Y�XhĝlYlX\ �m���m���
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#X�YY ZY#[�Z[\ ]P̂ _QÛ àc�TU�VUmSR̀cV�PT]R̂RVQmPQRScV�dUmPRV ##e###

8f�9:: N:8O�NO9g�88h8 *��'+,�-.B�0,�&,1Wb-B&��0*b�b&+1�+bWB&�4,1�b&�?��0*b�b&+1�-.B
1,4bB��)�?�54'�&�/)�1�&

:8

2 f 68 i 9O883988 9883888

9883888+B+�)�?�2b&/�)

9883888+B+�)�?�4,1�)

jkl�(DJGDJKLKM�)0B�����jkkl�(DGnMoG�Mp��IKLpMIoG�����jkkkl�/GIqMDrLsFG�KM�(LoDJptIJG
j,(l�,pMIKLq�(LDuLpMIoLDMq�LG�()B������j,((l�,pMIKLq�(LDuLpMIoLDMq�vq�(DJGDJKLKMq�KM�()0B�����j,(,l�,pMIKLq�(LDuLpMIoLDMq�IL�,wMyzsFG

{
|}
~�
�}
��
�
��
�
���
�
�
�}
���
	
�

�
���
����
���
��
�
�
�
�
�
����
�
�
�
�
�
�
�
�
�����������

�
���
�
�
�
�
��
�
�
�
�
�
�
�
 !
�
!
�
��
�
� �"
$
%��
!
�



207
Suplem

ento do DCL Nº 112, Brasília, segunda-feira, 27 de maio de 2024

��9DO�do z���""

-456979�8�:;O

<�-��<odo6�=O�=o-8>o8O�?9=9>�6

�=7@�>9A@�=O�>o�<BO�?4�=O�oo

CEEE

CFGH

?4�<@ 5>OA>�7�I�:;OI-4J8K846OI5>O=48O =O8�:;O

<>L=o8O�9-59<o�6�M���46�:;O��=9�=O8�:N9-

5>OA>�7P8o<�

O>:�79�8O�?o-<�6�9�=��-9A4>o=�=9�-O<o�6

7
O
=

A
�
=

4
-
O

>
9
A

?
8
9

9
-
?

��9DO�Q�69o��R�EEEEE

OSTUVW

4XYZ[Z\W

]GEC o�?>�9-8>484>� GĜ@EEE
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E��FGG }GÊ�HCEH�EEC� >9?O>7��=9�5>L=oO-�9�5>�5>oO-M>9?O>7��=9�5>L=oO-�9�5>�5>oO-M
>o�<BO�?4�=O

F|

5>L=oO�>9?O>7�=O�798>O��4�=>�=O�F

? H CE ] F̂EE@FEE F̂E@EEE
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ÌHaHIHHH:Q:�8�M�Dq->�8
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CD�vwC DC\D�GvyG�FFFC :E:=5;<P�?:�6�ep8:�9�;<P��-AN79p=��L�?p-9>p9P�A:?:>�7 zz

A y zF D \GFFH\FF \HFFFHFFF

CD�vwC DC\D�GvyG�FFGF :E:=5;<P�?:�6�ep8:�9�;<P��-AN79p=�L?��:-9>�?��-<P�@�>9P7P8:5
��79p67��P��PeP�7:-9:�L?p-9>p9P�A:?:>�7

zz

A y zF D \GFFH\FF GFFHFFF

DC\v -:B5>��;��6�>��9P?P- e:9�?P

jam�mqjq̀ b
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WXYrZ[]Ŷ �Ŷ XY_̀Z̀^
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/�5g�+�1/-511�616G5�+�D�AG�14�+�6G�+B0gG�D�+G.���+41�01�@�-u5�6G
+G.

VU

8 V 9; T =9;;>=;; V;;>;;;

=n�nUU TU==�o=;:�;;UT 05��+815p�4g��8g���41g5����1�0g6�61+�D��-GgG���-5Gt10G+�61
\�.G5gv�23G�1�-5G0123G���/,.715�D�6g+05g0G�81615�.

oo

1�0g6�61��-Gg�6�q,�g6�61s=

8 V 9; T =9;;>=;; T;;>;;;

=n�nUU TU==�o=;:�;;U: 05��+815p�4g��8g���41g5����1�0g6�61+�D��-GgG��G�-5Gt10G�51\g\15�D
41g.w�6g�

o

8 V 9; T =9;;>=;; =;;>;;;

=n�nUU TU==�o=;:�;;Uo 05��+815p�4g��8g���41g5����1�0g6�61+�D�05��+8151�4g��8g���41g5���
1�0g6�61+�D�6g+05g0G�81615�.

oo

1�0g6�61��-Gg�6�q,�g6�61s=

8 V 9; T =9;;>=;; 9;;>;;;

=n�nUU TU==�o=;:�;;V; 05��+815p�4g��8g���41g5����1�0g6�61+�D��-GgG��G�-5Gt10G�/�01,+�D
+G.���+41�01�@�-u5�6G�+G.

VU

8 n o; T =9;;>=;; U;;>;;;

=n�nUU TU==�o=;:�;;VU 05��+815p�4g��8g���41g5����1�0g6�61+�D�05��+815p�4g��8g���41g5���
1�0g6�61+�D��-GgG���51�.gv�23G�61�-5Gt10G+�D�1/�-5G.�6��4G/,�g6�61
6G�6g+05g0G�81615�.�D�6g+05g0G�81615�.

oo

1�0g6�61��-Gg�6�q,�g6�61s=

8 V 9; T =9;;>=;; UV;>;;;

U>VV;>;;;0G0�.�D�8g+4�.

U>VV;>;;;0G0�.�D�?15�.

qxs�-JPMJPQRQS�.6G�����qxxs�-JMySzM�S{��OQR{SOzM�����qxxxs�4MO|SJ~R�LM�QS�-RzJP{�OPM
q1-s�1{SOQR|�-RJ�R{SOzRJS|�RM�-.G������q1--s�1{SOQR|�-RJ�R{SOzRJS|��|�-JPMJPQRQS|�QS�-.6G�����q1-1s�1{SOQR|�-RJ�R{SOzRJS|�OR�1�S���LM
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+3E7/.E)�A�4e).3e.E�5/4/3�,

ll

/�.e4�4/��+Ee�4�q*�e4�4/r9

5 s S9 8 ;S99<;99 S99<999

;k�kQQ 8Q;;�l;9m�9slk .3��)5/3n�2e��5e���2/e3����/�.e4�4/)A�+EeE���+3E7/.E)�4EA4e).3e.E
5/4/3�,

ll

5 s S9 8 ;S99<;99 ;<999<999

;<S99<999.E.�,�A�5e)2�,

;<S99<999.E.�,�A�=/3�,
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h[¥̂�Y�]�[_̂b���hb�]Y[�hb�jh�̂[]��� ��������SSS��ĵ�̀Y_��YjY[̂c������ ¡¤��jY����jY��̂ [¥h�jY������
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RRRRRRJ��STU� VWXYZU\]� _̂� ÙabWUb_� cT̂TW]dJ� eEMF|.ghfi� f[N� j

k��FNllmmmJnIof.OIJOnJp|hJrqlIFiELIL|fMlifpEMiILI|lifpEMiILI|lDfiIsIEOIe|LQ[f.�|JLn[t

���GQ[fq|�9����$.|�9����DEF|��u9����HIq�f�J��KJ�$LfMM|N�9��Of�Mf�J��9�PJ

e|LQ[f.�|�IMME.IO|�fif�q|.ELI[f.�f�F|q�vwxyzV�{}y}v~V��{x{��z~~w��V}x~��w~V��

�]bW������������{�̂Ub_W�cUa\]d�̂]�xT\TUb]�̂_�̀UabWUb_�cT̂TW]d��f[�C�lC9l�9�P���M�CCN99�

L|.n|q[f�Iq�J����O|�efLqf�|�.��P�J�����Of�C��Of�Mf�f[rq|�Of��9C���FQriELIO|�.|�eE�qE|��nELEIi

O|�eEM�qE�|��fOfqIi�.��C�9���QE.�I�nfEqI��C��Of�Mf�f[rq|�Of��9C�J

e|LQ[f.�|�IMME.IO|�fif�q|.ELI[f.�f�F|q�c{�zVS{��xzv~z�{��w�~}xz�z����]bW�����������

yTWTZbT�̂T��_̂Td]XT��T��W_�Tb_a�wa�T\U]Ua�a�	abUb�b_
]���f[�C�lC9l�9�P���M�CCNP���L|.n|q[f

Iq�J����O|�efLqf�|�.��P�J�����Of�C��Of�Mf�f[rq|�Of��9C���FQriELIO|�.|�eE�qE|��nELEIi�O|

eEM�qE�|��fOfqIi�.��C�9���QE.�I�nfEqI��C��Of�Mf�f[rq|�Of��9C�J

e|LQ[f.�|�IMME.IO|�fif�q|.ELI[f.�f�F|q�xz�{x̀V��{y�wx��{w~{�V�vV{xwv��

�]bW������������__ŴTZ]̂_W
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KO�XVYKRO�rVWP]KRO�XV��̂KOPVTRYVWPZb

TL��]YK]�TZWUlWRZOm�KTZ]XZOm�TZWP]KPZO�ZN�ZNP]ZO�v_ZO�XV�RWPV]TsŶ RZ�TZY
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�ĉjbcm��fnjcm�hc������������h̀�����������hf��fì_of�hf��jab_jbf
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i¤mò_cljmjhch̀�̀nfo#�jnc�̀�afnjcmq�$�]}�DrOr�¡_f¢_c�c��̀â _̀h�njf�%̀_f
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JKLM�NOQRSQM�TUV�WXYZUZT\]Ẑ���������_̀ a�ZZZ\XbZZZZZcVdeTZTcbX\�e�����c]



276Suplemento do DCL Nº 112, Brasília, segunda-feira, 27 de maio de 2024

��ny����¢��̧���̧����y¢y�$.
9yD�y�$�̧$�¢y�O��$¢��¢y�Y.$�yd$oy���p�q�r$oy����y�s¢o̧�̧���$rt��¢��̧���̧����y¢y�$.

u�̧¢$¢y�¢y�Y��Dy����y�v��̧���$oy����q�r$oy��w�̧��
x���¢y�$rt��¢$�Y��z���$�¢y�̧�y��̧{y��q�r$oy��w�̧$�

�

y�z$D|���}��9OY~s�9uqY�uY�qvq�xqY�q ��$��.̧$p����¢y�o$�r��¢y������

�

��9yD�y�$�̧$�O�yD��̧n$�¢y��̧�$�r$���9O����p�

s��������s��yz��dy���¢y�~y̧�����Y�u�y��~Y�����y�rt�����o�ny̧��¢y�z��z�̧y¢$¢y�¢$�xOs9s�����

��$�$o����$�����¢$�o̧���$�¢y�$��yz��dy���¢y�.y̧���y������������������ ¡��£�¤��¥¦�¤�
¤�§�̈ ©�ª�¤��¥«¬®£�̄°��¤�±²³��±ª©���ª±�©���́µ�ª±�¶±µ��±�¤ª�·̈²ª±�ª�±ª©�����¹�ª²���¤�¤��¤��º�»µ°�ª±
¼°�ª̈ ª�ª��±�½�·¹º¼£�¤ª�·̈²ª±�ª�±ª©�����¹�ª²���¤�¤��¹��¤������¾�����ª�����¿�©����½�·¹¾¿£�¤ª�·̈²ª±�ª
±ª©�����¾���±̈�±±Àª�Á�°±��Âª��±����ª��Àª�¤���°��±̄°������±�ª°�������ª±�½�·¾Á�£�¤ª�·̈²ª±�ª�±ª©����
¾���±̈�±±Àª�·�����º�	ª±�¤�����±�·̈
	��±���¤��������ª±������±������	ª±�½�·¾�·���¤��¾����¤����̈²�§�
¹©��µ��½�¾�¹��¢�D��9O����������������

Oo��y.$rt��$���yo$p�$�9���yD�y�$�̧$�¢y�sD�oz$�|$oy����OD���o̧D��¢y��$�Y$��$
�9usO�p�z���oy̧��¢��y�z$D|��9O�s��9O��9usO�xqsY����������p�$D������$���$�����$���y��̧��y�
�̧���o$r�y��

�yz���$o������$��y�z$D|���}��9O�s��9O��9usO��¢�D�������������z$�$
y�D.$�yDy����y����̧oz$D�����r$oy��w�̧����$�Dy̧���¢$�z��z���$�¢y
D��Dy��t��¢y�̧�y�rt��¢���Y�u��~Y�z$�$����̧o�ny̧��zy��y�Dy��y����
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z$�$���y�y�D�Ḑ��¢y�������Y~qs������p��yo�D�o������̧¢̧$��$.�y�$rt��¢$�~y̧
����������������~y̧�¢y�̧�y��̧{y��q�r$oy��w�̧$��z$�$���y�y�D�Ḑ��¢y�����
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�_fŴZW!�W_�W�\ii_�.��ci]Z)W!�W_�\ia_f]\!�W_��W2\f!�W_�]fWYW��_!�.��ẐŴW[ZW!�.��ZY\f̂Ŵ\!�.
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af\�_[�\Z]_�̂\�h#[\f_�\�_c]f_i�W]_i�̂Zi�fZ�Z[W]%fZ_i��_[]fW�Wi��c��\f\i�_�]\f'��_�_
_Y�\]Z&_iy
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PVWXW�YZ[\̂\_Ẁa�bZWcVW�da�efgi�ja�kl�m[cWVa�nWo�pq�r�tuPv��wxxqkqxd�r�yVWz{̀\W�r�RU�r�|ì}v���p���k�r�pqd

���}̂̀}c�}�f�}oV�r�ci_}VfoiV\f[i�Vi\Vfz�^̀}c�}�f�}oV
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aWeÙVWXYp
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SYTY�Y�ZW]bcaYijh�ZY�f[ZWZY�[�SYTY�h�̀[b�[̂[VW]h�XbfSTWf[eVhp

�hT�̂Wfl�h�STh{[Vh�Z[�c[W�[̀VYm[c[X[�̀Yei�[̀�SYTY�Ỳ�YXYZ[fWỲ�Z[�aWeÙVWXY�ob[
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zVVS̀�//Sc[pXcpẐpah]pmT/=/YbV[eVWXWZYZ[
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�WX�q̀XeX�ebZfYel��qW�bWXXZeX��qW�sẐel�bZĥWX�fe�̀fskfd̀e�W�Ỳ_Ŵel�lWfZX
dZfàxyWX�bêe�XWq�aWXWf_Zc_̀lWfYZ��
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�̀̀��̂WdWh̀el�lWfZX�ae�lWYeaW�ae�̂Wfaeu�
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WXYe�̀lbẐYefYW�WYebe�ae�_̀ae�aW�YZaZ�Z�XŴ�|qlefZ]�b̂f̀d̀beclWfYW�aZ�bZfYZ�aW�_̀XYe
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WXkhsaZ�wsZ�jVp̂ X̀k�jto]̀WXk�kZzUa�̀]sàcÛXk�WXa�U�WXV�lZV̂Zg�WXaX�dXVaU�̂Z�WyUaUV
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kXẀU]u�
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�ON�{|}|~}{|{����S��~���������LKP�KXNO��QK�VK��ULO��XOSUVOPQO�O�VR��OXLOUXR��OLXOQ�XUR�P	�|{�Z
�kl
kj�r

VO�{|{|��YMWULRVK�PK�IU�XUK�VR���NRXR��O�USWRQU�R�VK�IUSQXUQK��OVOXRW�P	�{����VO�{��VO�PK�ONXK�VO
{|{|�

IKLMNOPQK�RSSUPRVK�OWOQXKPULRNOPQO�YKX�c�][�e�Ẑ �[d[��e�h[a]̂]d[�h[\�g�hjklm�\n�oop��r
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X��]{�V{��̂bX�t̀XŴVX[]X�X�VT��X̀bX̂̀Td����� !"�#�d%&��%��'�
SXb̀X](̀T̂�[���yZ�VX�y�y�Z�w_�ÛbTV{�[{��̂(̀{̂�VT��)
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â��â c\a�eh������ga�����

�yvq}{nl��tpuvqlrl�tlwxp�yzl{n|n}�

�

�̂�����������������c�����������
b������a��������������d�������
g�������� j������� ������� ��
������������ ���� 	��������
�����
�������������������������

�

��p|poq�xxnz}��po�}{��{pxnrpoqp�rl���zl{l��p�nx|lqn�l�r}�tnxq{nq}��prp{l|�

�

�p�vpn{}����}xxl���p|�o�nl �o}x�qp{z}x�r}�l{qn�}�!" �###%%% �rl��pn�&{��on�l�r}
tnxq{nq}��prp{l| ��}zmnolr}��}z�}x�l{qn�}x��' �no�nx}�%%% �() �*�+,�no�nx}�#%% �p�-" �q}r}x�r}
�p�nzpoq}�%oqp{o} ��vp�xp.lz�x}|n�nqlrlx�l}�%oxqnqvq}�rp�kpxq0}��xq{lq1�n�l�rp��l2rp�r}
tnxq{nq}��prp{l|�lx�xp�vnoqpx�no3}{zl45px�

l��6vl|�1�l�xnqvl40}�lqvl|�rl�3n|l�r}x�ul�npoqpx�}o�}|7�n�}x8�

m��6vl|�1�}�qpzu}�z1rn}�rp�pxup{l�ul{l��}oxv|qlx �plzpx�p�u{}�prnzpoq}x8�

���6vl|�1�}�3|v}�ul{l�}�q{lqlzpoq}�vqn|n9lr}�up|}�%k��;t�8�

r���p3p{nr}�3|v}�qpz�}mprp�nr}����pn��-<='�;+"+( ��vp�noxqnqvnv�l��}|�qn�l�>l�n}ol|�rp
�{p�po40}�p��}oq{}|p�r}���o�p{�o}��zmnq}�r}��?�8

�
@�decjcZ]ABh

�p{�p�}�u{pxpoqp�{p�vp{nzpoq}�ul{l�x}|n�nql{�no3}{zl45px�l}�%oxqnqvq}�rp�kpxq0}
�xq{lq1�n�l�rp��l2rp�r}�tnxq{nq}��prp{l|�l�p{�l�r}x�ul�npoqpx�}o�}|7�n�}x<��}oxnrp{lor}�lx
pxup�n3n�nrlrpx�r}�q{lqlzpoq}�p�l�op�pxxnrlrp�rp�{Cunrlx�{pxu}xqlx�o}x�rn�p{x}x��lx}x �1
nzup{n}x}�}mqp{�qlnx�no3}{zl45px �x}m{pqvr}�o}�xpoqnr}�rp�xv�p{n{�x}|v45px�ul{l�p�poqvlnx
u{}m|pzlx��vp�u}xxlz�rl��lr�n{<�

y|1z�rnxx} �}mxp{�}��vp�o}�3nol|�r}�lo}�rp�+"+( �l��pn��-<='��3}n�xlo�n}olrl<
�p3p{nrl�|pn�3prp{l|�rnxu5p�x}m{p�l��}|�qn�l�>l�n}ol|�rp��{p�po40}�p��}oq{}|p�r}���o�p{�o}
�zmnq}�r}��?� ��vp�rp�p�xp{�}mxp{�lrl�o}�tnxq{nq}��prp{l|<�

tpxxl�3}{zl �qlnx�no3}{zl45px�xp{0}�rp��{lorp��l|nl�ul{l�}�q{lml|�}�rpxql
ul{|lzpoql{ �pxup�nl|zpoqp�rp�xvx�3vo40}�3nx�l|n9lr}{l ��}oxqloqp�ol��pn�&{��on�l�r}�tnxq{nq}
�prp{l|<�yxxnz �up4}�l}x�ul{px�l�lu{}�l40}�rl�u{pxpoqp�u{}u}xn40}

�

�l|l�rlx��pxx5px �pz�<

�

gaD�e]g]�g]Fda�]\]̂ c̀ch�



317Suplemento do DCL Nº 112, Brasília, segunda-feira, 27 de maio de 2024

��8�MWbmxm�m������$/�345�679���MWbmxm�m����:�;/7<=<�:<>?��@5<34A49���BMmMCD�E ;FGm

HIJKLN

OPQRQ�STUVXVYQZ[�\TQ]PQ�̂[�_̀ac�d[�ef�gU]QP[�hQi�jk�l�noOp��qrrsesr̂�l�tPQuvZVQ�l�wy�l�zcZ{p�|j}}eklkjk̂
~~~{XZ{]�{�̀�{iP�l�]cY{]Q�ucQ�QPVZV̀�XZ{]�{�̀�{iP
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ǹ������

��csl̀alebencǹ�nk�nkbsd̀ alk�ikǹ�p̀g�bkat̀genc�ak�pel̀

fllip�  i|̀�b|�nt�~k{�}g B csl̀alebencǹ
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�

v̀ j̀�]̀Z�v̂ZZn̂Zs�w

�

xyz{}~��}���~�y�
�������������������
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��r�h�e[d[�wYgj̀Z[lj�[�dY�̂cfY�Y�[�je�̂dl�c�j[�_̂�ld[�[Zf̂�_ỲYc�̂Z�j_̂��̂��aY��j�[
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�RQ�vwxwyxvwvz{�|W�vw�""�}��{�ONS�N[QR��TN�YN��XOR��[RWXYRSTR�R�YV��R[ORX[V��RO[RT�[XV�S��p��f�qrqp��
wv{�YR�vwvw{�\P�ZXOVYN�SN�MX�[XN�YV���QV[V��R�XWZVTX�V�YN�MXWT[XTN��RYR[VZ�S��v~z{�YR�v��YR�SN�RQ�[N
YR�vwvw�

��VPTRSTXOXYVYR�YN�YNOPQRSTN�\NYR�WR[�ONS�R[XYV�SN�WXTR

)TT\W�xx\ZR�OZ�Y���N���[x*xVPTRSTXOXYVYR

�+YX�N��R[X�XOVYN[�� �{��+YX�N��,���� �-��  ��.(� -



351Suplemento do DCL Nº 112, Brasília, segunda-feira, 27 de maio de 2024

���BLWalLlw�����������BLWalLlw���$/34567��89:6;���6<=�<:���>?l?@wwA 3;C?

DEFGHG�IJKMNIGOMPG�QR�QMNOHMOR�SJQJHGI
TUVXYZ[Z�\]�̂Z_̀[U\]�bcXUd]�eUYf]YX�g�TUV�hi

FRjkR��mno�QJ�pqpr

s̀[]tXUu�̂Z_̀[U\]�bcXUd]�eUYf]YX

�

vxyxz{|}~x�{��x|}�{��x��������{
�����y�x����}�x�������{�{��{�}�}�xo
�{����y{�{�x|�{���{y�}�����y{��x����
�����x�������Q}��y}���S{�{yx��

�

��	Z
ZY[���X]��ZYc]t��tZ�X\ZY[Z�\U���UtU��ZdX�
U[X�U�\]�̂X�[tX[]��Z\ZtU
u

�

��]�VU�Z�Y]�Ut[������\]��ZdXZY[]��Y[ZtY]�\Z�[U��U�U��_t]_]Yc]�U]��Y]VtZ��_UtZ�_
UtUVZYXfUt�Z�UYX�Z�[Ut��][]��\Z�
]̀�]t��U]��	X\U\�]��UVUX�]�
X�[U\]���_Z
]��tZ
Z�UY[Z�
�Zt�X�]��_tZ�[U\]�� �_]_̀
U��]�\]�̂X�[tX[]��Z\ZtU
�

�

FGHDMR�JQPGmQHR�HRD!G�FGD!GQR

KMI"JHOR�NGIRFkR

H#"Jm�JIJRFGH�vGHHMIIG

GF%"MIJ�GvGHJDMQG�vGDMRN

I#M&�DGHIRN�vJM'ROR

!JmHM(#J�JQ#GHQR�SJHHJMHG�!GHKHJGPJN

GHDJIMR�GIDJ#�QRN�NGmORN

SJHmGmQR�DRNOG�KRmOM)R

�

�

��������������������������������������������������)#NOMSMDGjkR

�

s��_Z��]U��ZY	X]YU\U��U��Zd̀Xt��UfZ�_Ut[Z�\U�cX�[*tXU�\Z�+tU��
XU��	]]�_X]YZXt]��
	]Y�]tZ��Z��,�Y]��	̀tt�	̀
]��tZ�̀X\]���[ZY\]�_tZ�[U\]�tZ
Z�UY[Z���Zt�X�]�� �_]_̀
U��]�\]
X̂�[tX[]��Z\ZtU
�

�u�XYZXt]�\Z��]t\X�V̀td]��ZYdZYcZXt]FGHDMR�JQPGmQHR�HRD!G�FGD!GQR
	X�X
��	cZd]̀�Z�+tU��
XU�Z��-ih���̀Y\]̀��̀U�Z_tZ�U�\Z�ZYdZYcUtXU�Z�XY	]t_]tU��]
X]VX
X.tXU�Z��-i0��s]�
]Yd]�\Z��̀U�[tU1Z[*tXU��[Z�Z�̀U�_Ut[X	X_U��]�U[X�U�YU��X\U�_2V
X	U�
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�?�@ABCDEGA�HIJKL MNONQRSQT�UR�VWQR�XSQNYRSNZ\YNRO]
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_TbhNi\�_\ZNRO�T�U\�ab\jbRYR�UT�ak̂?lbRUWRim\�TY�a\OnQNZR�_\ZNRO�UR�oSNhTb̂NURUT�UT
pbR̂nONR�roSps]�t\\bUTSR�\�lbWe\�UT�ûQWU\̂�T�aT̂vWN̂R�TY�_RwUT̀�_\ZNTURUT�T�a\OnQNZR
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tTNOSUNR̀�UR̂�ZR̂R̂�UT�RZ\O�NYTSQ\�YR̂ZWONSR̂�T�cTYNSNSR̂ �̀vWT�bTZTyTY�YWO�TbT̂ �̀YmT̂
\̂O\�T�YWO�TbT̂��bRŜ]�ûc\biR?̂T�TY�RZ\O�Tb�T�ebT̂QRb�T̂ZWQR�vWRONcNZRUR̀�ZWNURU\̀�R̂ N̂Ỳ
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vWT�Sm\�RSURhR�̂\�NS�\�T�e\b�Sm\�Z\ŜTjWNb�QbRyRO�Rb�R�QbN̂QT�R�̂T�NSQTŜNcNZ\W]�%\�T�bTORQR
vWT�QTY�QNU\�WYR�YTO�\bR�NYe\bQRSQT̀�h\OQ\W�R�̂\S�Rb�Z\Y�\�cWQWb\̀�T̂Q~��NŜTbNU\�S\�jbWe\
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���ZSNZ\�TY�TScTbYRjTỲ�vWT�QRYy�Y�RQWR�ST̂ T̂&KLABDG��LDKLJ�G�BC�HG�EL�!
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�?�X̂ N̂̂QTSQT�̂\ZNRÒ�Z\Y�MT̂QbRU\�TY�_TbhNi\�_\ZNRO&KL�'CDCEIA�L�HIJKCIDL��LJCIDGE
eTOR�oSNhTb̂NQ��VRhRÒ�(W�yTZ?�tRSRU~�r��)�s]��TY�T�eTbN�SZNR̂�TY�jT̂Qm\�Z\Y\�Z�TcT�U\
_TbhNi\�_\ZNRO�U\�MTS\b�SR�{WSURim\�U\�_TbhNi\�_\ZNRO�U\�d{�r��*)?����s̀�Z\Y\
Z\\bUTSRU\bR�U\�MT̂QbRU\�TY�a\OnQNZR�_\ZNRO�UR�o{ap�r��)�?��)
s̀�Z\Y\�dTZRSR�UT
X̂ ŴSQ\̂�t\YWSNQ~bN\̂�UR�oSp�r��)�?��)�s̀�Z\Y\�Z\\bUTSRU\bR�UR�UNbTQ\bNR�Z\OTjNRUR�UR
���u}_x�rx�l�UT�_RwUT�MTSQROs?���������+̀�Z\Y\�Z\\bUTSRU\bR�U\�dN̂vWT�dTSwSZNR����
?�����̀�Z\Y\�Z\\bUTSRU\bR�U\�M\hNYTSQ\�abk�_RwUT�MTSQRO�U\�dN̂QbNQ\�{TUTbRÒ������?����
]
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MVLIOY_JS�URKNYLJV�UROR�J�̂YM�M_MV�PSJLIUJSJÒ�dIVLR�̂YM�R�PRNMS�Pfe_IUR�LMO�YO�Vh�KRSLM̀
VMSdIS�i�VRUIMNJNMj

� �kVLM�PJS_JOMKLJSVMKNRRSIYKNR�NR�aRSPR�NM�lROeMISR�mI_ILJS�NR�HIVLSILR�nMNMSJ_̀
URKXMUMNRS�NRV�SIVURV̀�UROP_MoINJNM�M�IOPRSLTKUIJ�̂YM�MKdR_dMO�J�PSR[IVVWR�NR�VMSdINRS�NM
VMcYSJKpJ�Pfe_IUJ̀�eMO�UROR�NR�UROPSROMLIOMKLR�NRV�PSR[IVVIRKJIV�MO�MoMSUMS�URO
OJMVLSIJ�VYJV�[YKpqMV̀�LMO�R�NMdMS�M�J�XRKSJ�MO�PSRPRS�R�SMURKXMUIOMKLR�NR�JLR�XMSRIUR
SMJ_IsJNR�PM_RV�eSI_XJKLMV�lROeMISRV�mI_ILJSMV�NR�HIVLSILR�nMNMSJ_j

�

tJ_J�NJV�tMVVqMV̀�MO�u

�

vwxyz{v|�~||�w�w�z

�����

�

�

����XLLPV������jOMLSRPR_MVjURO�UR_YKJV�cSJKNM�JKcY_JS�IeJKMIV�NMLMSOIKJ�̂YM�eROeMISRV�NR�N[�
J�YNMO�MO�SMVcJLM�KR�SV

XLLPV������jVVPjN[jcRdjeS�M̂YIPM�NM�eROeMISRV�NR�N[�̂YM�J�YNJO�KR�SIR�cSJKNM�NR�VY_�VMSJ�
SMKRdJNJ�

XLLPV������jUeOjN[jcRdjeS�OIVVJR�SMVcJLM�J_JcJOMKLRV�SIR�cSJKNM�NR�VY_�

�SJpJ�mYKIUIPJ_̀��YJNSJ��̀�bRLM��̀�����KNJS̀�	Je��
���ak�������
�����lSJV]_IJ���Hn����M_j��������
����
�
���jU_jN[jcRdjeS���NMPjSRRVMdM_LdI_M_J�U_jN[jcRdjeS

HRUYOMKLR�JVVIKJNR�M_MLSRKIUJOMKLM�PRS�~||�w�w�z����w�{�x�~w��������������� ! "�v#%&��'()�*

�MO����������
̀�iV����������̀�URK[RSOM��LR�NR�+IUM��SMVINMKLM�M�NJ��MSUMISJ�tMUSMLZSIJ�K����̀v,-��,��."
NM�����̀�PYe_IUJNR�KR�HIZSIR�NJ�aTOJSJ�bMcIV_JLIdJ�NR�HIVLSILR�nMNMSJ_�K����
̀�NM����NM�KRdMOeSR�NM
����j

��JYLMKLIUINJNM�NR�NRUYOMKLR�PRNM�VMS�URK[MSINJ�KR�VILM

XLLPV���P_MjU_jN[jcRdjeS�0�JYLMKLIUINJNM

ahNIcR�+MSI[IUJNRS�� �̀�ahNIcR�a1a�� 2 334 5 �6!7 2



380Suplemento do DCL Nº 112, Brasília, segunda-feira, 27 de maio de 2024

���GQ[fq|q�������$����GQ[fq|q����/89:;<=��>?@A��>8BAC���DQqQGE[F 9HIQ

JK��

LMNOPO�RSTUVROWUXO�YZ�YUVWPUWZ�\SYSPOR
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b��ê��e��gb�̀�̀�a�̀̂ �d̂�� %5gj�� c̀�̀�ĉ�hbme��d̀}b̀ce��d̂�
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��vs�����������������������������������������������������������������
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eZlZ�dẐ�e]̂ \̂]̂|

�

���� ! "#�!�" "%
&'()*+&,�&-/*0-*+1
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<<<qmlqd�qcW�qkX���d]YqXWŴ]�]lb�̀l]lZ=mlqd�qcW�qkX
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jkmnopqp�rs�tpuwqkrs�xymns�xz{n|�}�jkm�~�
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WX��h�b̂�f̂\\c]\̂��]�]���f]̂�X��]c�Ẑ��c�XZc���[��[�Y�]Z�\]̂����̂�bc��̂�Z	ZY�[�bc�
]�fc�Z]g[��c�[�bc�c��c�
[�b[��Z\̂�̂�
[���\c�Ẑb[�����[�Y�̂��[�c�̂[��]�Zc�̂ ���]f[�bc�
�̂�bc�b[��]�Z\]Z[��cbc\̂���c��f̂\�Zc\��c\�̂ �c�Zc���[�ĝ�[\�bc��������������
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����\�����Q{Q\$.X���������������������������������������������������������������������
���
��������v�����v������������������������������������������������v�v�����v�v���w��	������������
�����������������������������������������������������������������������������������������
����������������������������������������������������������������z����������������������	��	�		�

p[ h�\��ZX�{${$�$�B�ZHQ�fgB�$�H\�F$LF$�{��9Qg]�\���FQ\g${�\�H$\$�$�H\�H���IJ��{Q�H\�iQ����{Q
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Ỳu%̂ V̀ a�uYuV

p�d�d��ohf�fnd�*�;odk�d�t*��lji�6*�+<��hkd�*�cde�st�r���p���0--.=.-t�r���d���fd�r�m��r��i����>s++=44stt
???����k1��l �e��r�kin�nind@���k1��l �e�
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X��Z�]\b_ib�[\�îj\bàcrkl̀�\̂jb\�̀�sebaef\̂j̀�\�e]�\̂ji[e[\]�[e�]̀ci\[e[\�ci_ia�gebe
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XXX�Z�ec̀fgêhebn�[i]crjib�\�]r{\bib�gb̀g̀]ik}\]�a\{i]aeji_e]�c̀bb\aeje]�è]�îj\b\]]\]
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�]̂ŜS[_gnSk�

lYVY�ZY[�lU[[iU[̀�UT��

�

������������������������

�����������������	

{]YgY�yc\_R_̂YV̀��cYZ]Y�
̀�|ShU��̀�
���\ZY]̀��Ys�����v�{����������
���w]Y[eV_Y���q}���tUVk�����������
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�?�KUYVM��UYYZN�OỲ�UYlUYZYVNMQM�lYOS�TMqOS��YVUbqY��bOoM̀�p�qaM�LMNMOPM�����A������B�C�
qY�MXSVNYXY�QYVNUS�QY��SLUMQbVPS�̂̀�NSQMZ�MZ�ZYcqVQMZ?�YbUMZ̀�PW�qMZY�qa�MVS̀�
XSVZNUqxQM�lSU�qaM�SUcMVbdMufS�r�w���KTt�̀�qY��MdYa�LMNMOPMZ�QY�ObZNM�MLYUNM̀�VS�
LqZXM�QM�QYaSXUMNbdMufS�QM�|qONqUMv

�?�K�LMNMOPM�QS�gMUjfS̀�UYlUYZYVNMQM�lYOM�{MUXYOOM��OboYbUM̀�MXSVNYXY�@ABACDA�EF�yA���F
PW�XbVXS�MVSZ̀�VM��K�QS�gMUjfS̀�YOM�p�qaM�LMNMOPM�XSa�M�SUcMVbdMufS�bVNYbUMaYVNY�QY�
aqOPYUYZ̀�qY�lUSaSoYa�QboYUZMZ�Mu�YZ�qY�LqZXMa�M�oMOSUbdMufS�Y�S�lUSNMcSVbZaS�QY�
aqOPYUYZ�VM�XYVM}

�
���� ! "�#%&

K��qYUUM�QS�kOS'̀�qa�aSobaYVNS�XqONqUMO�QY�LMNMOPM�QY�UbaMZ�qY�XYOYLUM�qaM
QpXMQM�QY�Y(bZNnVXbM�Ya�TOMVMONbVM̀�p�aqbNS�aMbZ�QS�qY�qa�YoYVNS�ZYaMVMO}�KS�OSVcS�QSZ
MVSZ̀�UYoYOSq�NMOYVNSZ�XSaS�ePSV�{X�Y�wMOSNM̀�qY�MOXMVuMUMa�UYXSVPYXbaYVNS�VMXbSVMO�Ya
XSalYNbu�YZ�QY�UMl}�KOpa�QY�MUNbZNMZ̀�S�aSobaYVNS�NMaLpa��SUaSq�lUS�bZZbSVMbZ�XSaS
wYMNUbd�rYaSZ�Y��MZaba�wMUUSZ̀�XSVNUbLqbVQS�lMUM�M�XYVM�XqONqUMO�Y�ZYVQS�LMZY�QY�aqbNSZ
SqNUSZ�aSobaYVNSZ�lYOS�)bZNUbNS�kYQYUMO}��qM�SUcMVbdMufS�YqbObLUMQM�UY�OYNY�M�QboYUZbQMQY�Y
bVXOqZfS̀�YVqMVNS�ZY�QYQbXM�M�lUSjYNSZ�ZSXbMbZ̀�OYoMVQS�MUNY�Y�XqONqUM�lMUM�QboYUZMZ
XSaqVbQMQYZ̀�aMVNYVQS?ZY�MNboS�Ya�Mu�YZ�ZSXbMbZ�Y�LqZXMVQS�QYaSXUMNbdMU�S�MXYZZS�*
XqONqUM}

��{SobaYVNS�|qONqUMO�QMZ�wMNMOPMZ�QY��baM�VfS�p�MlYVMZ�lMOXS�lMUM�VSoSZ�NMOYVNSZ̀
aMZ�NMaLpa�qaM��SUuM�MNboM�VM�lUSaSufS�QM�YQqXMufS�Y�QM�MUNY�VMZ�XSaqVbQMQYZ�SVQY
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